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ları Bölümü, Türk Din Musikisi Anabilim Dalı'na öğretim görevlisi olarak atandı. 
Çorum Belediyesi'ne bağlı Kadın ve Kültür Merkezi'nde Ney dersleri verdi. Dil ve 
Edebiyat Derneği Çorum Şubesi Türk Musikisi Topluluğu'nda 3 yıl sazende olarak 
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EDİTÖRDEN ... 

İslam Bilimleri, genelde dini ve dünyevi olarak iki kategoride tasnif 
edilir. Bu kategorinin ilki olan dini ilimler (Tefsir, Hadis, Fıkıh, Kıraat, Ke­
lam ... ) sahasındaki çalışmalarla ilgili çok yoğun araştırmalar yapılmış ve 
ilgili alandaki müelliflerle ilgili eskiden beri detaylı Tabakat kitapları oluş­
turulmuştur. Biyografi yazarlığı İslam Tarihinde ilk günden itibaren çok 
yaygındır. Ancak dini alandaki bilim öncüleri çok daha popüler olmuştur. 
Hatta bu alandaki alimlerin biyografileri mezheplere göre bile tasnif edil­
miştir. (ör. Tabakatü1-Hanabile gibi) 

Ancak Müslümanları <lüp.yada maddeten rahat ve huzur içinde yaşa­
tan bilim adamlarımız ve mucitlerimiz, maalesef bu itibara dini ilimler­
dekiler kadar layık olamamışlardır. Aslında İslam dünyası maddi boyut­
larda o günden bugüne gelebildiyse bunda önemli bir oranda emek de 
onların olmasından dolayıdır ki bu bilim insanlarına karşı vefa borcumuz 
bulunmaktadır. 

Askere teknolojiyi, yazara kağıdı, hastaya sağlığı, halkın rahatlığı için 
mimariyi üreten onlardır. Ancak belki pozitif ayrımcılık sebebiyle ilk grup 
gibi itibar görememişlerdir. Dahası zaman zaman ilk grup tarafından da 
aşağılanmışlardır. 

İşte bu projemizde dini ilimler dışındaki alanlarda yeni keşifler ve yeni 
atılımlar yapmış "İslam Medeniyetindeki Bilim Öncüleri"ni aktarmak 
istiyoruz. Her bir bilim dalındaki öncü bilim adamlarımızı ayrı bir kitapta 
tanıtmak istedik. Bu sebeple Dokuz (9) alan belirledik ve her alanla ilgili 
yaklaşık elli (50) bilim insanım kapsayacak bir kitap şekilde projemizi ha­
zırladık. Bunu bir vefa olarak yapmak istedik. 

Projemizin üst başlığı; "İslam Medeniyetinde Bilim Öncüleri". 9 cilt 
olacak setimizin ciltleri ve editörleri aşağıda aktardığımız gibi olacaktır: 

1. 

2. 

Astronomi-Yavuz Selim Göl 
Coğrafya-Muharrem Samet Bilgin 
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SAFİYYÜDDİN EL-URMEVT (1294) 

Mehmet Önceı<·> 

"Musiki Nazariyesi Sistematik Okulunun 
Kurucularından ve Çalgı Mucidi." 

Hayatı 

Safiyyüddin Abdülmümin el-Urmevi, 1216 yılında günümüz İran sınırlan 
içinde Urumiye bölgesinde doğmuştur. Küçük yaştan itibaren Bağdat'ta yaşa­
maya başlayan Safiyyüddin, dönemin en meşhur medreselerinden Mustansı­
riyye Medresesi'nde eğitimine başlamıştır. Fen, matematik, edebiyat, şiir, ta­
rih, ilm-i nücum, hüsnü hat, cedel, münazara, fıkıh gibi ilimlerin yanında mu­
sikinin nazari ve ameli konularında derin bilgi sahibi olmuştur. Hat sanahnda 
kendi döneminin en mühim hattatları arasında gösterilen Safiyyüddin, meşhur 
hattat Yakut el-Mustasımi'nin (1299) de hocası olarak bilinmektedir. Safiyyüd­
din dönemin halifesi Mustansır (1226-1242) tarafından sarayın kütüphanesine 
müstensih olarak atanmıştır. Gerek halife Mustansır gerekse halife Musta'sım 
(1242-1258) tarafından yakın ilgi görmüştür. Öyle ki bazı zamanlarda halifeler 
Safiyyüddin'i kütüphanede ziyaret eder ve çalışmalarını izler; onunla sohbet 
ederdi. Daha sonra Hülagü'nün (1256-1265) Bağdat'ı istilası sonucu şehir ha­
rabeye dönmüştür. Yüzbinlerce insan öldürülmüş, kütüphaneler yakılmıştır. 
Bu dönemde dahi Safiyyüddin hem komutanların hem de Hülagü'nün takdi­
rini kazanmış ve kendisine verilen maaş önceki aldığından iki kat artırılarak 
10.000 dinara çıkarılmıştır. Üstün zekası ve sanatkarlığıyla herkesin hürmetini 
celbeden Safiyyüddin daha sonra Moğol Veziri Şemseddin el-Cüveyni'nin ve 
oğullarının hizmetiyle vazifelendirilmiştir. Bu dönemde musiki nazariyesine 
dair kaleme aldığı Şerefiyye adlı eserini bu aileye ithaf etmiştir. 

1265 yılında lsfahan'a Bahaddin Muhammed Cüveyni ile beraber gi­
der. Ancak daha sonra meydana gelen savaşlar sonucu tekrar Bağdat'a 
döner. Bir müddet sonra hastalanarak 1294 yılında vefat etmiştir. Devletin 
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pek çok kademesinde yer alan Safiyyüddin iyi bir ud icrası, ses sanatkarı, 
bestekar olmasının yanında aynı zamanda iyi bir hocadır. 

Safiyyüddin'in medeniyetimize önemli katkılarından biri dönemin yö­
neticileri ve din alimlerine musikinin önemini ve tesirini ispat etmesidir. 
Rivayet odur ki; Safiyyüddin musiki ilminin ilm-i şerif olduğunu ispat 
etmek adına halifenin huzurunda dönemin tüm alimlerini meydana da­
vet eder. 40 gün susuz bırakılan devenin meydana getirilmesini ve birkaç 
metre ötesine su koyulmasını ister. Suyu gören deve dizginlerini koparıp 
bin canla su tarafına doğru koşarken Safiyyüddin diğer taraftan bir musiki 
icra eder. Bunu duyan deve yönünü değiştirip Safiyyüddin'e doğru yö­
nelir ve önüne gelip gözünden yaşlar damlar. Bu duruma şahit olan tüm 
ahali haliyle musikinin ne kadar tesirli bir şey olduğunu kabul eder. 

Çalışmaları ve Düşünceleri 

Kendi döneminin en önemli musikişinası, edibi ve hattatı olarak kabul 
edilen Safiyyüddin Urmevi oldukça elit bir muhitte kendine yer bulmuş­
tur. Burada şunu belirtmek gerekir ki aynı dönemde aynı isimle 2 tane 
daha Safiyyüddin bulunmaktaydı. Bunlardan biri Safiyyüddin Mahmud 
bin Muhammed Urmevi (1361) olup, kendisi fıkıh alimidir. el-Muhkem 
ve1-Muhıtu1-A.zam adlı eserin sahibidir. Diğeri ise Safiyyüddin Abdülmü­
min bin Abdülhak Urmevi (1338) Mustansıriyye Medresesi müderrisle­
rinden olup, Tahrfru1-Mukarrer ve el-İzah ve1-Beyan adlı eserin müellifidir. 
Musikişinas Safiyyüddin ise 4 eser telif etmiştir. Bunlardan Kitabü1-Edvar fi 
Marifeti'n-negami ve1-Edvar, er-Risaletü'ş-Şerefiyye fi'n-Nisebi't-Telifiyye mu­
siki ile alakalıdır. Fi Ulumi1-Aruz ve1-Kavafi ve1-Bedi adlı eseri şiir, aruz ve 
estetik hakkındadır. Son eseri is_e el-Kafi min eş-Şafi olup, bu eser kayıptır. 

Musikiye dair Kitabu1-Edvar adlı eseri muhteva olarak nağmelerin ta­
rifi, tizlik ve pestliğin açıklanması, desatinin kısımları, ebadların oranları, 
tenafür ve mülayim sesler, devirler ve oranları, iki telin hükmü, ud telleri­
nin düzeni, meşhur devirler, devirlerin ortak tabakaları, uddaki akortlar, 
ika' devirleri, nağmelerin etkileri gibi konuları ele almaktadır. 

Risaletü'ş-Şerefiyye ise daha çok matematiksel konuları ele almaktadır. 
Buna göre sesin oluşumu, duyulması, nağmenin tarifi tizlik ve pestlik se­
bepleri, hançere, nefesli ve telli sazlarda sesin oluşumu, nağmenin özellik­
leri, aralıklar, oranları, kısımları, uyumlu uyumsuz aralıklar, aralıkların 
toplanması, çıkarılması, bölünmesi, dörtlü aralıklar, cinsler, beşli aralıklar, 
iki oktav, dizilerdeki ortak sesler, ud, udun akordu, diziler, nağmelerde 
intikal, ika ve beste yapımına dair konular yer almaktadır. 

71 1 



İSLAM MEDENİYETİNDE BİLİM ÖNCÜLERİ 

Nevbe formunda 130'dan fazla bestesi olan Safiyyüddin aynı zamanda 
nüzhe ve muğni adlı iki musiki çalgısı icat etmiştir. 

Medeniyete Katkılan 

13. yüzyılda yetişmiş ve musiki nazariyesine dair kendinden sonraki 
tüm dönemleri etkilemiş önemli bir sanatkar olan Safiyyüddin, İslam me­
deniyetinin köşe taşı şahsiyetlerinden birisidir. Musiki nazariyesine ilave­
ten iyi bir icracı, hoca, bestekar olması ve musiki aleti icat etmesi onun 
külli bir sanatkar olduğunun alamet-i farikasıdır. Öncelikle kendi döne­
mi öncesi pek çok eseri ayrınhlı bir şekilde incelemiş ve elde ettiği bil­
giler doğrultusunda kendi kudretini de göstererek yeni bir yöntemle bir 
teori ortaya koymuştur. Bu teorisi, sekizli ses aralığını 171i ses sistemi ile 
açıklamaya çalışmasıdır. Bu sesleri "ebced" harf sistemine göre katego­
rize etmiştir. Safiyyüddin'in bu sistemi Horasan Tamburu'nun perdeleri 
üzerinde göstermesi ayrı yeniliktir. Çünkü kendi dönemine kadar nazari 
sistemler çoğunlukla udun perde ve telleri üzerinde gösterilmekteydi. Sa­
fiyyüdin'in bir diğer önemli hususiyeti onun kendine ait bir nota yazım 
tekniğine sahip olmasıdır. Öyle ki geliştirdiği bu nota sisteminde yer alan 
nüanslar günümüz nota sisteminde dahi bazen gösterilmemektedir. 

Urmevi'nin bir başka önemli yanı eserlerinde müzik tarihimizin en eski 
bestelerinin mevcudiyetidir. Edvarı'nda geveşt ve nevruz makamlarında 
iki sözlü bestesi ve farklı makamlarda dokuz ezgi örneği ve Şerefiyye'deki 
iki sözsüz bestesi müzik tarihimizin ilklerindendir. 

Kitabü 1-Edvar ve Şerefiyye adlı iki önemli eserin zamanımıza ulaşması dö­
nemin müzik yapısını anlamamıza çok büyük katkı sağlamışhr. Safiyyüd­
din kendisinden sonraki dönemlerde yaşayan pek çok müellife ana kaynak­
lık etmiştir. Bunlar arasında özellikle Kutbüddin Şirazi (1311 ), Abdülkadir 
Meraği (1435), Fethullah Şirvani (1486), Ladikli Mehmed Çelebi (1494), Ali­
şah b. Hacı Büke (1500), Ahmedoğlu Şükrullah (1464) vd. gösterilebilir. 
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HASAN KAŞANT (14. YY) 

Mustafa Said Akdoğan<·> 

"14. Yüzyılın Organoloji (Çalgı Bilimi) Müellifi." 

Hayatı 

Hayatı hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi bulunmayan, hat­
ta ismi ve nisbesi ha�kında dahi şüpheler bulunan, Farsça kaleme aldığı 
!(enzü't-Tuhaf (Hediyeler Hazinesi) isimli eserin yazarı olarak tanıdığımız 
Islam aliminin, eserinin Besmele kısmında yer verdiği şiirdeki iki beyitten 
hareketle Hasan ismine sahip olduğu ve Kaşan doğumlu olduğu tahmin 
edilmektedir. 

Yakın dönemde yapılan çalışmalarda Kenzü't-Tuhafin müellifinin meç­
hul olduğu, müellifin doğum yerinin ise belli olmadığı şeklinde farklı gö­
rüşler bulunabilmekteyse de eser hakkında yapılmış olan yüksek lisans tez 
çalışmasında Kenzü't-Tuhaf isimli Farsça eser doğrudan incelenmiş ve eser 
içerisinde yer alan beyitlerden hareketle sağlam verilere ulaşılmışhr. Taki 
Bineş ve Muhammed Taki'den aktarılan çıkarıma göre; müellif eserin bes­
mele kısmında son şiirde yer alan "Eger çi mevlid ü menşe-i men ze Kaşan 
est" (Her ne kadar benim doğum yerim ve menşe'im Kasan ise de) diyerek 
Kaşan1ı olduğunu belirtmiştir. Devamında ise "Hasan, tarfk-i edeb nfst derd-i 
ser daden" (Hasan, edebin yolu baş ağrıtmak değildir) mısraıyla isminin Ha­
san olduğunu ifade etmiştir. Buradaki "Hasan" kelimesinin "hüsn" olarak 
okunması durumunda da anlamın bozulmadığı görülmektedir. "Hüsn-ü 
tarfk-i edeb nfst derd-i ser daden" (Edebin güzel yolu, baş ağrıtmak değildir.) 
Ancak şiirin, aruzun müctess bahrine (Mefa'ilün fe'ilatün mefa'ilün fe'i­
lün) uyması için ilk hecesinin açık hece olması gerekmekte ve kelimenin de 
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